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Несмотря на разработанность вопроса использования аналогии закона и аналогии
права в финансовом и налоговом праве для восполнения пробелов и устранения колли-
зий, данный вопрос имеет место и в отношении практических вопросов при защите прав
и законных интересов налогоплательщика и налогового агента.

Защита прав и законных интересов таких уязвимых участников налогового права, ка-
ковыми являются налогоплательщики и налоговые агенты, требует определённых знаний
в области применения различных методик их защиты.

В последние несколько лет в рамках практики применения налоговыми органами за-
конодательства о налогах и сборах возникает ряд вопросов, которыми пользуются по-
следние, практически беспрепятственно привлекая уязвимых субъектов налоговых пра-
воотношений к налоговой ответственности или доначисляя недоимку и суммы пени без
привлечения к таковой.

Так, в последнее время появились нормы ст.54.1, раздел V.1 НК РФ, которые привнесли
некую определённость в вопросах налоговой реконструкции, контроля за трансграничны-
ми сделками, взаимозависимости лиц.

Дополняя Постановление Пленума ВАС РФ от 12.10.2006 N 53 "Об оценке арбитраж-
ными судами обоснованности получения налогоплательщиком налоговой выгоды" Мини-
стерство Финансов и ФНС выпустило целый ряд писем, раскрывающих своё отношение
на новеллы налогового законодательства.

В перечне писем, стоит выделить, Письмо ФНС от 2021г №БВ-4-7/3060, в котором
поднимаются вопросы, связанные с вышеуказанными вопросами.

Так, в практике ФНС с 2021г необходимо доказать целую цепочку сделок для привле-
чения взаимозависимости и получения необоснованной налоговой выгоды.

Однако, в данной работе, нас, в больше степени, интересует практика применения
именно аналогии закона и аналогии права.

На практике, налоговый орган тщательно относится к доводам налогоплательщика или
налогового агента, основывающихся на судебной практике и указание на письма Мини-
стерства Финансов и ФНС.

Так, есть необходимость основывать позицию на п.2 ст.3 НК РФ, в случае, если не
подпадающие под налоговое регулирование правоотношения фактически носят дискри-
минационный характер.

Кроме того, в соответствии с п.7 ст.3 все неустранимые сомнения и противоречия тол-
куются в пользу уязвимых участников правоотношений.

Далее, необходимо привлечь внимание Налогового органа на соответствующие пробле-
матике письма и судебную практику.
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